SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 557 de 29 de Julho de 2020

                                                                        Retifica Portaria nº 399/2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o memorando eletrônico Nº 49/2020 - DGC de 28 de abril de 2020,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o anexo da Portaria nº 399 de 18 de maio de 2020, que aprovou o Calendário de
Atividades Acadêmicas da Graduação do Centro de Educação Superior à Distância para o
período letivo 2020.1, que passa a vigorar conforme calendário anexo, ficando ratificados os
demais termos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

Anexo à Portaria nº  557,   de 29  de  julho  de  2020

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020/1

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR À DISTÂNCIA
Polos de Arauá, Brejo Grande, Carira, Colônia Treze, Estância, Japaratuba,

Laranjeiras, Nossa Senhora das Dores, Nossa Senhora da Glória, Poço Verde, Porto
da Folha, Propriá, São Domingos e São Cristóvão

FEVEREIRO DE 2020

18 a 28 Planejamento pedagógico
25 Carnaval (feriado nacional)

MARÇO DE 2020
23 a 30  Solicitação de Matrícula em Disciplinas e Dispensa de Matrícula para o período 2020.1

ABRIL DE 2020
05 Semana Santa (feriado nacional)

07 a 10 Período para requerer ao DAA Aproveitamento de Disciplinas e Aproveitamento Especial de
Estudos (Art. 1º da Resolução nº 20/2016/CONEPE).

15 a 21 Reformulação de Matrícula.
18 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2020.1

20 a 30 Período para realização da primeira reunião dos coordenadores de disciplinas com os tutores a
distância.

MAIO DE 2020
01 Dia Mundial do Trabalho.

JUNHO DE 2020
11 Corpus Christi (feriado nacional)
12 Prazo final para os alunos enviarem as atividades a distância de todas as disciplinas - AD1 (até

as 23h55min).
18 Prazo final para o tutor a distância apresentar as notas das atividades a distância (AD1).
19 Avaliação Presencial (AP1) das disciplinas com atividades de estágio supervisionado e prática

de pesquisa.
20 Avaliação Presencial (AP1) das disciplinas do sábado.
21 Avaliação Presencial (AP1) das disciplinas do domingo.
24 São João (feriado nacional).
30 Publicação das notas da primeira avaliação.

JULHO DE 2020
01 a 10 Período para requerer, pelo SIGAA, trancamento total ou parcial de componentes curriculares.

03 Envio das folhas de respostas corrigidas aos Polos (AP1).
03 a 07 Prazo final para requerer ao DAA, mediante justificativa comprovada, Dispensa de Matrícula

para o período 2020.1 (Arts. 199 e 200 das Normas do Sistema Acadêmico).
06 a 11 Período para realização da segunda reunião dos coordenadores de disciplinas com os tutores a

distância.
AGOSTO DE 2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

07 Prazo final para os alunos enviarem as atividades a distância de todas as disciplinas (AD2) (até
as 23h55min).

13 Prazo final para o tutor a distância apresentar as notas das atividades a distância (AD2).
14 Avaliação Presencial (AP2) das disciplinas com atividades de estágio supervisionado e prática

de pesquisa.
15 Avaliação Presencial (AP2) das disciplinas do sábado.
16 Avaliação Presencial (AP2) das disciplinas do domingo.

17 a 22 Período para realização da terceira reunião dos coordenadores de disciplinas com os tutores a
distância.

25 Publicação das notas da segunda avaliação.
26 Consolidação parcial das turmas no SIGAA
27 Envio das folhas de respostas corrigidas aos Polos (AP2)
28 Avaliação Presencial (AP3) das disciplinas com atividades de estágio supervisionado e prática

de pesquisa.
Prazo final para as Coordenações de Curso enviarem ao CESAD a oferta de disciplinas 2020.2

29 Avaliação Presencial (AP3) das disciplinas do sábado.
30 Avaliação Presencial (AP3) das disciplinas do domingo.

SETEMBRO DE 2020
08 Publicação das notas da terceira avaliação.
09 Realização da quarta reunião dos coordenadores de disciplinas com os tutores a distância.

Consolidação Final das turmas no SIGAA.
Fim do período 2020.1

11 Envio das folhas de respostas corrigidas aos Polos (AP3 e 2ª CHAMADA).

		2020-07-29T12:14:17-0300
	ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI:97323861853